
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 5 - CONTROLLO DI GESTIONE - MONITORAGGIO FLUSSI ECONOMICI  

- BENI E SERVIZI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 293

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6778 del 27/06/2018

OGGETTO: PAGAMENTO V RATA ANNUALE (2018) DEL PRESTITO TRENTENNALE 
CONCESSO DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER IL DEBITO 
SANITARIO PREGRESSO (EX D.L. 35/2013)- LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI il decreto legge del 8 Aprile 2013, n. 35 convertito in Legge 6 giugno 2013 n. 64 e il decreto legge 
del 24 giugno 2013, n. 72;

PRESO ATTO CHE, con Decreti direttoriali del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 16 Aprile 
2013 e del 2 Luglio 2013, in attuazione rispettivamente dei citati decreti legge 35/2013 e 72/2013 è stato 
ripartito l’importo di € 5.000.000.000 tra le Regioni, come indicato nella tabella che fa parte integrante del 
citato decreto del 2 luglio 2013;

ACCERTATO CHE:

• la Regione Calabria si è impegnata a versare, annualmente e per 30 anni a decorrere dal 2014, sui  
capitoli di entrata del Bilancio dello Stato appositamente istituiti ai sensi dell’art. 12 comma 6 del 
Decreto del 8.04.2013, n.35 convertito in Legge 6.6.2013, n.64, a titolo di rimborso della quota 
capitale e di pagamento della quota interessi, importi specificatamente individuati e finalizzati nel 
Bilancio Regionale,  come verificato dal  Tavolo di  verifica degli  adempimenti  di  cui  all’art.  12 
dell’Intesa fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 23 Marzo 2005 
istituito presso il MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, per un ammontare 
complessivo di € 4.613.969,09; 

• la somma assegnata alla Regione Calabria per il 2013 è pari a € 107.142.000,00 come stabilito nella 
tabella allegata al Decreto del 2 Luglio 2013; 

• con il verbale delle riunioni del 25 e del 30 Luglio 2013, il Tavolo di verifica degli adempimenti 
regionali, ha valutato che per la Regione sussistono le condizioni per accedere all’anticipazione di 
liquidità per l’importo erogabile a fronte della disponibilità finanziaria di € 89.750.000,00;

VISTA la nota del Ministero Economia e Finanze - Dipartimento del Tesoro, prot. DT 59475 del 6 agosto 
2013, con cui si comunica che l’importo erogabile, a fronte della disponibilità finanziaria della Regione 
Calabria, come verificata positivamente dal Tavolo Tecnico per gli adempimenti regionali riunitosi in data 
25 e 30 luglio 2013, è di € 89.750.000,00 tenuto conto che il tasso di interesse a carico della Regione è il 
3,059% annuo, pari al rendimento di mercato del BTP a 5 anni in corso di emissione (IT0004907843), 
registrato il giorno precedente la firma del contratto medesimo;

VISTO il contratto stipulato in data 7 agosto 2013 tra il MEF e la Regione Calabria nel quale sono definite 
le  modalità  di  erogazione  e  di  restituzione  delle  somme,  nonché  di  recupero  delle  eventuali  rate  di 
ammortamento dovute e non pagate, con applicazione dei relativi interessi moratori; 

VISTO l’art. 4 comma 2 del contratto, ove è stabilito che a partire dal 2014, entro il 30 giugno di ogni 
anno, per un periodo di trenta anni ovvero fino al 2043, la Regione provvede a rimborsare l’anticipazione di 
cui sopra mediante versamento, in una unica soluzione, di rate annuali di pari importo (ad esclusione della 
prima rata scadente il 30 giugno 2014); ciascuna rata annuale è comprensiva della quota capitale e della 
quota interessi da versare sugli appositi capitoli di entrata del Bilancio dello Stato;

CHE all’art. 4 comma 3 è stabilito che gli interessi dovuti con la prima rata, avente scadenza nel 2014, sono 
calcolati a decorrere dalla data di effettiva erogazione da parte del MEF dell’importo dell’anticipazione 
(fino alla data di pagamento inclusa), della prima rata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il piano di ammortamento di € 89.750.000,00 inviato dal MEF con nota prot. DT 60630 del 19 
agosto 2013, nel quale è stabilito che la V^ rata, relativa all’annualità 2018, è pari ad € 4.613.969,09 di cui 
€ 2.107.854,62 per quota capitale ed € 2.506.114,47 per quota interessi;
VISTA la proposta di impegno n.  6665 del  07/06/2018 per la  quota capitale e la proposta di impegno n. 
6666 del 07/06/2018 per la quota interessi;

CONSIDERATO che si  rende  necessario  liquidare la  somma  complessiva  di  €  4.613.969,09 
(quattromilioniseicentotredicimilanovecentosessantanove/09),  di  cui  €  2.107.854,62 
(duemilionicentosettemilaottocentocinquantaquattro/62) quale  quota  capitale  sul  capitolo  del  Bilancio 
Regionale U6101019301, ed € 2.506.114,47 (duemilionicinquecentoseimilacentoquattordici/47) quale quota 
interessi sul capitolo del Bilancio Regionale U6101019201;

VISTA la proposta di liquidazione  n.  7464 del  21/06/2018 per  la somma complessiva  di  € 4.613.969,09 
(quattromilioniseicentotredicimilanovecentosessantanove/09),  di  cui  €  2.107.854,62 
(duemilionicentosettemilaottocentocinquantaquattro/62)  quale  quota  capitale  ed  €  2.506.114,47 
(duemilionicinquecentoseimilacentoquattordici/47)  quale  quota  interessi,  generata telematicamente  ed 
allegata al presente atto;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni:

•  di cui all' art. 57 del Dlgs 118/2011;

• di cui all’art. 45 della legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8;

VISTO
• la  Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 “ Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2018 - 2020 ”;

• la  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.7  e  ss.mm.ii.  (Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale);

• la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la  D.G.R.  n.  352 del  31  luglio  2017 con la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  individuato,  quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, il Dott. 
Bruno Zito;

• il  DPGR n. 75 del 2 agosto 2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Bruno Zito;

VERIFICATO  che il suddetto pagamento non rientra nella normativa soggetta alla verifica pagamenti  
presso Equitalia, di cui all’art. 48 bis, D.P.R. n. 602/1973;

TENUTO CONTO dell’istruttoria effettuata dal competente Dirigente di Settore, che esprime la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DI  LIQUIDARE,  a favore  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, la  somma  complessiva  di  € 
4.613.969,09  (quattromilioniseicentotredicimilanovecentosessantanove/09),  di  cui  €  2.107.854,62 
(duemilionicentosettemilaottocentocinquantaquattro/62)  quale  quota  capitale  impegnata  sul  capitolo  del 
Bilancio  Regionale  U6101019301  (impegno  n.  6665/2018  assunto  con  decreto  n.  6243/2018) ed  € 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2.506.114,47 (duemilionicinquecentoseimilacentoquattordici/47),  quale  quota  interessi  impegnata  sul 
capitolo del Bilancio Regionale U6101019201 (impegno n. 6666/2018 assunto con decreto n. 6243/2018), 
per  come indicato nella  proposta  di  liquidazione n.  7464 del  21/06/2018  generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione, entro il 30 giugno 2018, dei relativi mandati 
di pagamento di  € 2.107.854,62  per  quota capitale ed  €  2.506.114,47  per  quota interessi, in favore del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 
n. 33;

Sottoscritta dal Funzionario Redattore
DE GIOVANNI ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 7464 del 21/06/2018  PAGAMENTO V RATA ANNUALE (2018) DEL PRESTITO TRENTENNALE
CONCESSO DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER IL
DEBITO SANITARIO PREGRESSO (EX D.L. 35/2013)- LIQUIDAZIONE

Impegno: Pagamento V^ rata annuale  prestito trentennale concesso dal Ministero
dellEconomia e delle Finanze per il debito sanitario pregresso (ex D.L.
35/2013)-Quota capitale

2018 - 6665 - 0

QUOTA CAPITALE COMPRESA NELLA RATA DI AMMORTAMENTO
RELATIVA ALLA RESTITUZIONE ALLO STATO IN RATE COSTANTI
TRENTENNALI DELL'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' EFFETTUATA AI
SENSI DELL'ART 3, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 8 APRILE 2013, N.
35 STANZIATE DALLO STATO PER LA COPERTURA DEL DEBITO
SANITARIO CUMULATIVAMENTE REGISTRATO A TUTTO IL 31
DICEMBRE 2012 (DECRETO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE DEL 17 APRILE 2013 - ART. 9 DELLA LEGGE REGIONALE 9
LUGLIO 2013, N. 30) (SPESE OBBLIGATORIE)

Capitolo: U6101019301

Beneficiario: 3330 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
80415740580
80415740580

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT87E0100003245450010485900Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13788 NDP 2018 13788 11

Data Scadenza: 30/06/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.107.854,62

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.4.03.01.04.003 - Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa
Depositi e Prestiti - SPA

Ritenute Importo Netto

0,00 2.107.854,62

2.107.854,62Totale Beneficiario: 0,00 2.107.854,62
Totale Impegno: 2.107.854,62 0,00 2.107.854,62

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Impegno: Pagamento V^ rata annuale prestito trentennale concesso dal Ministero
dellEconomia e delle Finanze per il debito sanitario pregresso (ex D.L.
35/2013)-Quota interessi

2018 - 6666 - 0

QUOTA INTERESSI COMPRESA NELLA RATA DI AMMORTAMENTO
RELATIVA ALLA RESTITUZIONE ALLO STATO IN RATE COSTANTI
TRENTENNALI DELL'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' EFFETTUATA AI
SENSI DELL'ART 3, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 8 APRILE 2013, N.
35 STANZIATE DALLO STATO PER LA COPERTURA DEL DEBITO
SANITARIO CUMULATIVAMENTE REGISTRATO A TUTTO IL 31
DICEMBRE 2012 (DECRETO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE DEL 17 APRILE 2013 - ART. 9 DELLA LEGGE REGIONALE 9
LUGLIO 2013, N. 30)  (SPESE OBBLIGATORIE)

Capitolo: U6101019201

Beneficiario: 3330 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
80415740580
80415740580

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARI APQQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13789 NDP 2018 13789 11

Data Scadenza: 30/06/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.506.114,47

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.07.05.04.003 - Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

Ritenute Importo Netto

0,00 2.506.114,47

2.506.114,47Totale Beneficiario: 0,00 2.506.114,47
Totale Impegno: 2.506.114,47 0,00 2.506.114,47
Totale Liquidazione: 4.613.969,09 0,00 4.613.969,09

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


